
 
 

 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 37 – Jardim 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 

 



 
 

 

SUMÁRIO 
APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 8 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ..................................................... 9 

1.1 Caracterização Geral do Município .................................................................. 9 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 9 
[...]
esgoto no poço de sucção por longos períodos, por conta da baixa 
vazão; 
 Localizada em cota de inundação, tem problema de 
alagamento com fortes chuvas. 

Quadro 6: Estação Elevatória EEEB-01 / Linha de Recalque 

 
Figura 6: Vista geral - EEEB Cachoeirinha 



 
 

22 

  
PV de entrada/ Extravasor - EEEB Cachoeirinha Gradeamento 

 

 

Calha Parshall e medidor de vazão Quadro de comando 
Figura 7: Relatório fotográfico EEEB Cachoeirinha 

2.4.2 Estação Elevatória Vila Brasil (EEEB-02) 

No Quadro 6 e Figura 7, são elencadas as características da EEEB Vila Brasil. 

Identificação: Estação Elevatória Vila Brasil (EEEB-02) 
Localização: Rua Tenente Ari Rodrigues 



 
 

23 

Coordenadas (UTM): 589.577 E 7.623.938 S 

Função: 
Recalcar o esgoto afluente para o PV de transição 

localizado na esquina da Rua Romeu Medeiros com a 
Rua Tenente Ari Rodrigues 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re- Autoescorvante 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2009 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: Gresco 
Modelo: LP2 

Vazão por CMB (m³/h): 36 
Altura Manométrica (m): 20 
Potencia por CMB (CV): 10 

Rotor (mm): 162 
Rotação (rpm): 2598 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Gradeamento 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Limpeza do material gradeado com auxílio de rastelo. 
O material é recolhido diariamente de todas as 

unidades, centralizando todos os resíduos para a 
destinação no Vazadouro Municipal de Jardim. 

Características Poço de Sucção: Retangular (LxC = 1,60x2,90m) 
Entrada de energia: Baixa tensão 

Características Quadro de Comando: Partida direta 
Abrigo de Quadro de Comando: Sim 

Características do Grupo Gerador: Não possui gerador 

Telemetria / Automação: Sem telemetria e automação simples, liga e desliga por 
acionamento com chave boia. 

Guarita: Não 

Fechamento da área: Cercamento e portão manual para acesso, com 
cadeado 

Urbanização: 
Perímetro total fechado; 

Passeio cimentado ao redor do poço de sucção; 
Área com terreno natural coberto por brita. 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: PVC de transição 
Material: PVC DEFoFo 

Diâmetro (mm): 150 
Comprimento (m): 633(aproximado) 

 
 
 

Observações: 
 
 
 

 EEEB em bom estado de conservação; 
 Oportunidade de melhorias na manutenção da 
pintura da área; 
 Não possui gerador, mas possui área para 
implantação; 
 Bombas se encontram em estágio de corrosão, 
porém sem registros de manutenção constante; 



 
 

24 

 
Observações: 

 Sem ocorrência de fortes odores; 
 Problemas com passagem de sólidos pelo 
gradeamento e acúmulo de areia no poço. 

Quadro 7: Estação Elevatória Vila Brasil / Linha de Recalque 

 
Figura 8: Vista geral – EEEB Vila Brasil 

  
Conjuntos motobomba e barrilete de recalque Quadro de comando 

Figura 9: Relatório fotográfico EEEB Vila Brasil 

2.4.3  Estação Elevatória Centro (EEEB-03) 

No Quadro 7 e Figura 9, são elencadas as características da EEEB Centro. 

Identificação: Estação Elevatória Centro (EEEB-03) 
Localização: Rua dos Heróis, nº 398 

Coordenadas (UTM): 589.654 E 7.625.840 S 



 
 

25 

Função: Recalcar o esgoto bruto para o PV afluente à ETE 
Centro. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re- Autoescorvante 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2003 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: Gresco 
Modelo: LP3 

Vazão por CMB (m³/h): 60,2 
Altura Manométrica (m): 6 
Potencia por CMB (CV): 5 

Rotor (mm): 222 
Rotação (rpm): 1984 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto metálico 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Limpeza do material gradeado com auxílio de jato de 
água. O material é recolhido diariamente de todas as 

unidades, centralizando todos os resíduos para a 
destinação no Vazadouro Municipal de Jardim. 

Características Poço de Sucção: Retangular (LxC = 1,80x1,00m)- 
Entrada de energia: Baixa tensão 

Características Quadro de Comando: Partida direta 
Abrigo de Quadro de Comando: Sim 

Características do Grupo Gerador: Não possui gerador 

Telemetria / Automação: Sem telemetria e automação simples, liga e desliga por 
acionamento com chave boia. 

Guarita: Não 

Fechamento da área: Cercamento e portão manual para acesso, com 
cadeado 

Urbanização: 
Perímetro total fechado; 

Passeio cimentado ao redor do poço de sucção; 
Área com terreno natural coberto por brita. 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: PVC de transição 
Material: PVC DEFoFo 

Diâmetro (mm): 150 
Comprimento (m): 120 (aproximado) 

Observações: 

 EEEB em bom estado de conservação; 
 Não possui gerador, mas possui área para 
implantação; 
 Bombas se encontram em estágio de corrosão, 
porém sem registros de manutenção constante; 
 Sem ocorrência de fortes odores; 
 Problemas com passagem de sólidos pelo 
cesto e acúmulo de areia no poço. 

Quadro 8: Estação Elevatória Centro / Linha de Recalque 



 
 

26 

 
Figura 10: Vista geral – EEEB Centro 

  
Retenção de sólidos grosseiros - cesto 

metálico Barrilete e conjuntos motobomba 



 
 

27 

  
Poço de sucção Quadro de comando 

Figura 11: Relatório fotográfico EEEB Centro 

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE’s)  

2.5.1 ETE Cachoeirinha 

A ETE Cachoeirinha pertencente à Bacia do Córrego Cachoeirinha fica localizada ao 
final da Rua Bataguassu. A localização da Estação de Tratamento de Esgoto pode ser 
observada na Figura 4, apresentada anteriormente. Coordenadas UTM: 585.398 E / 
7.626.172 S. 

Implantada em 2001, a estação é responsável pelo tratamento do esgoto coletado na 
região do Jardim Panorama. Possui tratamento preliminar junto à EEEB-01, reator 
anaeróbio do tipo Ralf, e leitos de secagem, conforme ilustrado no fluxograma da 
Figura 12. A capacidade nominal de tratamento da estação é de 10 L/s, porém a vazão 
média tratada atualmente é de aproximadamente 0,5 L/s, segundo informações 
operacionais fornecidas pelos técnicos da Sanesul no local. A eficiência de remoção de 
DBO nos últimos 12 meses foi em média 70%. O corpo receptor é o Córrego 
Cachoeirinha, enquadrado como Classe 2. 



 
 

28 

 
Figura 12: Fluxograma do processo da ETE Cachoeirinha 

O perímetro da estação é quase integralmente cercado. A seguir pode ser visualizado 
na Figura 13 a urbanização da Estação de Tratamento de Esgoto Cachoeirinha. 

  



 
 

29 

  
Entrada da ETE Cachoeirinha Vista do pátio, laboratório e EEEB 

Cachoeirinha ao fundo 
Figura 13: Relatório fotográfico ETE Cachoeirinha 

A ETE Cachoeirinha está localizada em uma região de inundação, e tem suas 
estruturas e tratamento comprometidos em períodos de grande chuva. Em função 
disto, poderá ser estudada a sua desativação, prevendo assim uma reversão de bacia 
e encaminhamento do esgoto coletado para a ETE Centro. A Figura 14 mostra a ETE 
em um período de alagamento. 

 
Fonte: Consórcio Quíron-Arqsan 

Figura 14:ETE Cachoeirinha em período de inundação 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

O esgoto bruto afluente à ETE Cachoerinha chega na caixa de entrada, localizada na 
EEEB-01 (EEEB Final da ETE Cachoeirinha). A partir desse ponto, o esgoto passa por 
gradeamento, canal desarenador e calha Parshall com medidor de vazão ultrassônico, 
para então ser recalcado para o reator (RALF).  



 
 

30 

O visor para leitura de vazão e totalizador do medidor se encontra no laboratório, 
porém, no momento da visita, estava com problemas e mostrando valores alterados. 

Após a calha Parshall, o esgoto é direcionado para a EEEB-01, sendo então recalcado 
para a entrada do reator anaeróbio (RALF), em uma linha de recalque de PVC DEFoFo 
de DN150 mm e aproximadamente 65 metros de extensão. 

A areia é descarregada numa caixa, onde, o líquido retorna para o desarenador por 
meio de bombeamento. A areia é recolhida e providenciada para a destinação no 
Vazadouro Municipal de Jardim. 

 
Figura 15: PV de entrada do tratamento preliminar 

 
Figura 16: Caixa de areia 



 
 

31 

 
Figura 17: Poço de recirculação do líquido de descarga da caixa de areia 

 
Figura 18: Entrada do líquido de descarga da caixa de areia no desarenador 

A estrutura civil está em regular estado de conservação.  

2.5.1.2 Tratamento Primário 

Após a etapa de tratamento preliminar, a vazão de esgoto chega à parte central do 
Reator Anaeróbio do tipo RALF, tronco-cônico e semienterrado. A vazão é distribuída 
de forma igualitária por vertedores triangulares distribuídos ao longo de um círculo 
central (Figura 19). Cada vertedor é responsável por alimentar um tubo de distribuição 
interna ao reator. Esses tubos alimentam o reator pela parte inferior ocasionando um 
fluxo ascendente.  



 
 

32 

 
Figura 19: Entrada do reator 

O reator RALF possui grande quantidade de bactérias em ambiente anaeróbio, 
responsáveis pela decomposição da matéria orgânica. O esgoto efluente ao reator 
segue por gravidade até o seu lançamento no Córrego Cachoerinha. 

O processo de decomposição anaeróbio dentro do reator forma biogás. Todo esse gás 
produzido no processo é coletado e queimado através de um queimador instalado no 
topo do RALF (Figura 20). O queimador não estava funcionando no momento da visita, 
por conta da baixa vazão na ETE (em torno de 0,50 L/s). 

 
Figura 20: Queimador de Gás 

A estrutura civil se encontra em bom estado de conservação. 

De acordo com os operadores da ETE, a descarga do lodo para os leitos de secagem 
ocorre a cada 30 dias. 



 
 

33 

O processo de tratamento desta ETE operava com um tratamento complementar com 
plantas e areia, que recebia o esgoto efluente do Ralf. Este se encontra desativado por 
solicitação do órgão competente, que alegou ser um ambiente propício para geração 
do foco do mosquito da dengue. 

 
Figura 21: Tratamento complementar com plantas e areia (desativado) 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

A ETE Cachoeirinha não possui pós-tratamento. 

2.5.1.4 Desinfecção 

A ETE Cachoeirinha não possui sistema de desinfecção. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O tratamento do lodo oriundo do RALF se dá por desaguamento em uma unidade de 
leito de secagem (Figura 22). A divisão original do leito de secagem seria com dois 
módulos, porém, com as fortes chuvas a parede interna cedeu e atualmente o seu 
funcionamento se dá como se fosse apenas um módulo instalado.  



 
 

34 

 
Figura 22: Leito de secagem 

O lodo descartado do Ralf fica desaguando no leito de secagem entre 20 a 30 dias. Foi 
verificado que este tempo, para a região, é mais que suficiente para gerar um lodo com 
alto teor de sólidos.  

Está sendo utilizada cal para a inertização e aceleração do processo de desaguamento 
do lodo. 

A retirada do lodo desaguado dos leitos é feita de forma manual com pá.  

Ao lado dos leitos de secagem é deixada uma caçamba tipo brooks para receber o lodo 
desaguado. Efetuada a retirada do lodo, o mesmo tem seu destino final no Vazadouro 
a Céu aberto da cidade de Jardim.  

 Em outros períodos, a caçamba tipo brooks também é utilizada para receber resíduos 
da caixa de areia, resíduos do gradeamento e todos os rejeitos oriundos da 
manutenção da Estação, como corte de grama.  

O leito de secagem encontra-se em regular estado de conservação, onde, a parede 
interna que divide os módulos do leito deverá ser refeita. 

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE Cachoeirinha possui uma sede operacional (Figura 24) contendo um laboratório, 
depósito e banheiro. O laboratório é equipado para realizar análises de pH, sólidos 
sedimentáveis (cone de Imhoff) (Figura 23), medição de temperatura externa, 
temperatura do fluido, medição de vazão (leituras na calha Parshall) e tela de medição 
de vazão (Figura 25). 



 
 

35 

 
Figura 23: Cone de Imhoff - Entrada e saída do reator 

 
Figura 24: Sede operacional 



 
 

36 

 
Figura 25: Tela para leitura da medição de vazão 

As coletas para análise dos parâmetros operacionais são realizadas a cada duas 
horas, quando são coletados dois pontos - entrada e saída do efluente. A cada 30 dias 
são coletadas amostras para análises completas em Campo Grande. As coletas 
mensais servem para subsidiar os aspectos legais para licenciamento da ETE, onde 
são elaboradas todas as análises solicitadas pelo órgão ambiental. 

2.5.1.7 Telemetria / Automação: 

A ETE Cachoeirinha não possui sistema de telemetria e automação.  

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 

A Estação de Tratamento de Esgoto se encontra em grande parte cercada e é 
abastecida com água e energia elétrica.  

As estruturas em geral encontram-se em bom estado de conservação. A Figura 13 
apresentada anteriormente apresenta uma vista geral da urbanização da ETE.  

2.5.1.9 Informações Operacionais 

Esta ETE, segundo informações operacionais, trabalha com uma média de tratamento 
de 0,50 L/s, enquanto a vazão de projeto é igual a 10 L/s. Não foi possível obter os 
dados separados de vazão por ETE. 

2.5.1.10 Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Cachoeirinha através da análise dos 
seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

 Para o Efluente da ETE: sólidos suspensos e sólidos sedimentáveis, DQO, 
DBO, óleos e graxas, pH, temperatura e fósforo total.  



 
 

37 

 Para as Águas do Corpo Receptor: sólidos suspensos, sólidos sedimentáveis 
e sólidos totais dissolvidos, DQO, DBO, óleos e graxas, pH, temperatura, fósforo 
total, nitrogênio amoniacal total, coliformes totais, coliformes termotolerantes 
(fecais), cor, turbidez, materiais flutuantes e oxigênio dissolvido. 

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, além das exigências da 
legislação federal pertinente, tem como referência a Deliberação CECA/MS nº 36, de 
27 de junho de 2012 (Conselho Estadual de Controle Ambiental do Mato Grosso do 
Sul).  

Os resultados das análises mensais elaboradas durante o ano de 2016 pela SANESUL 
para monitorar a qualidade do efluente da ETE Cachoeirinha e das águas do corpo 
receptor (Córrego Cachoeirinha) são mostrados nos Quadro 10 e Quadro 11 
respectivamente. 

Parâmetro Monitorado VMP 
Resultados/Data da Coleta das Amostras – Saída do RALF 

05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 

Temperatura 40ºC* NI NI NI NI NI NI 

pH 5 a 9* 7,1 7,0 7,0 7,2 6,9 7,2 

DQO - NI NI NI NI NI 338 

DBO 120 mg/L 68 334 259 140 170 NI 

Óleos e graxas 50 mg/L* 15,4 NI NI NI NI NI 

Sólidos sedimentáveis 1 ml/L* 0,2 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 

Fósforo total – 27,5 34,0 14,0 4,6 9,9 9,4 
Fonte: SANESUL 

VMP: Valor máximo permitido pela Deliberação CECA 36/2012. 
NI: Não informado. 

Resultado Superior ao Máximo Permitido 

Quadro 9: Resultados do Monitoramento do Efluente da ETE Cachoeirinha - 2016 

Comentário: Analisando os resultados mostrados no Quadro 10 pode-se dizer que a 
ETE Cachoeirinha não vem operando com a eficiência desejada em todos os meses de 
referência. Os resultados mensais de junho a setembro de 2016 para o efluente desta 
Unidade de Tratamento de Esgoto apresentaram valores de DBO superiores ao 
máximo estabelecido pela Deliberação CECA 36/2012. Além disso, os operadores no 
momento da visita, citaram que a ETE vem operando com problemas que 
comprometem o tratamento, pois, com as inundações frequentes, se encontra 
acumulado no fundo do RALF muita terra proveniente do recalque da EEEB final. 

  



 
 

38 

Parâmetro Monitorado VMP PADRÃO CLASSE 2 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Ano 2016 - Corpo receptor 

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro 

M J M J M J M J M J M J 

pH 6 a 9 6,6 6,6 6,7 6,8 6,4 6,7 6,6 6,4 6,9 6,9 7,1 7,1 

Temperatura Tj ≤ 3ºC Tm NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI 

Cor ≤ 75 mgPt/l 63,7 64,6 28,1 27,4 21,2 27,2 45,2 45,9 43,0 38,0 55,1 60,8 

Turbidez ≤ 100 NTU 62,0 64,0 27,0 27,0 25,0 25,0 74,0 7,5 25,3 26,2 27,2 27,5 

Oxigênio dissolvido ≥ 5 mgO2/l 7,2 6,9 6,5 6,2 7,5 6,8 7,8 7,6 6,9 6,8 6,3 6,7 

DBO ≤ 5 mg/l NI NI 3,1 4,2 3,6 3,7 2,7 2,0 4,3 3,1 NI NI 

DQO – (mg/l) 24,5 22,3 NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI 

Sólidos totais dissolvidos ≤ 500 mg/l* 90 105 47 57 66 74 143 151 136 162 122 146 

Coliformes Termo. 
NMP/100 ml ≤ 1000 560 21x 10³ 680 21x 10³ 1190 7400 1160 2400 620 147x10² 600 55x 10³ 

Nitrogênio amoniacal total 
(mg/l) 

≤ 3,7 pH ≤ 7,5 

NI NI <0,3 0,8 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 0,4 <0,3 1,0 
≤ 2,0 

8,0  pH  7,5 

≤ 1,0 
8,5  pH  8,0 

Fósforo total ≤ 0,10 mg/l 14,5 14,2 13,7 9,2 0,6 0,5 <0,1 <0,1 <0,1 2,6 <0,1 <0,1 
Fonte: SANESUL, 2016 

VA: Virtualmente ausente. 
VMP: Valor máximo permitido pela Resolução CONAMA 357/2005. 

NI: Não informado. 
Resultado Superior ao Máximo Permitido 

Quadro 10: Resultados do Monitoramento das Águas do Corpo Receptor (Córrego Cachoeirinha) no Ano de 2016. 



 
 

39 

Comentário: Analisando os resultados mostrados no Quadro 11 pode-se dizer que o 
efluente da ETE Cachoeirinha foi decisivo para a piora da qualidade das águas do 
corpo receptor (Córrego Cachoeirinha). Contribuíram para tal as concentrações 
presentes no efluente em níveis superiores aos desejados dos parâmetros coliformes 
termotolerantes e fósforo total. Quanto aos resultados bacteriológicos, a não cloração 
(ausência de desinfecção) do efluente contribuiu de maneira significativa para o 
aumento das concentrações de coliformes termotolerantes nas águas do corpo 
receptor a jusante do ponto de lançamento do efluente.  

2.5.2 ETE Centro 

A ETE Centro pertencente a Bacia do Rio Miranda fica localizada na Rua dos Heróis, 
nº 398. A localização da Estação de Tratamento de Esgoto pode ser observada na 
Figura 5, apresentada anteriormente. Coordenadas UTM: 589.652 E / 7.625.840 S. 

Implantada em 2001, a estação é responsável pelo tratamento do esgoto coletado na 
região central da cidade. Possui tratamento preliminar, reator anaeróbio do tipo Ralf e 
leitos de secagem, conforme ilustrado no fluxograma de processo da Figura 26. A 
capacidade nominal de tratamento da estação é de 20 L/s, porém a vazão média 
tratada atualmente é de aproximadamente 4,82 L/s. A eficiência de remoção de DBO 
nos últimos 12 meses foi em média 69%. O corpo receptor é o Rio Miranda, 
enquadrado como Classe 2. 

 
Figura 26: Fluxograma do processo da ETE Centro 



 
 

40 

O perímetro da estação é integralmente cercado. A seguir pode ser visualizado na 
Figura 27 a urbanização da Estação de Tratamento de Esgoto Centro. 

  
Entrada da ETE Vista geral do Ralf, cercamento e arborização da 

área 
Figura 27: ETE Centro 

2.5.2.1 Tratamento Preliminar 

O esgoto bruto afluente à ETE Centro vinda da EEEB Centro (EEEB-03) chega no PV 
de entrada, localizado em frente à ETE (Figura 28). O PV de entrada recebe a 
contribuição por recalque da EEEB-03 e por gravidade do Sub-sistema D1. A partir 
desse ponto, o fluxo segue por gravidade. O tratamento preliminar (Figura 29) possui 
calha Parshall com medidor de vazão ultrassônico, gradeamento manual com 2 cm de 
espaçamento e canal desarenador.  

 
Figura 28: PV de entrada da ETE Centro 



 
 

41 

 
Figura 29: Tratamento preliminar 

Após o PV de entrada o esgoto passa pela Calha Parshall com medidor ultrassônico 
(Figura 30). Neste ponto é feita a medição de vazão da entrada da ETE. O visor para 
leitura de vazão e totalizador do medidor se encontra no laboratório.  Caso o medidor 
tenha algum problema é possível medir a vazão manualmente na Parshall através de 
régua. 

 
Figura 30: Calha Parshall e medidor de vazão ultrassônico 

Após a Parshall o esgoto chega ao desarenador do tipo canal, que tem como objetivo a 
remoção de sólidos em suspensão com maior peso específico (areia). Esta remoção se 
dá pela ação da gravidade e do fluxo. O desarenador possui descarga de fundo com 
válvula com caminhamento para a caixa de areia. 

Após a passagem pelo desarenador o esgoto passa por uma caixa de distribuição e 
segue para a entrada do reator anaeróbio (RALF). 



 
 

42 

 
Figura 31: PV de saída - caixa de areia 

A estrutura civil está em razoável estado de conservação, com algumas obras em 
andamento. 

2.5.2.2 Tratamento Primário 

Após a etapa de tratamento preliminar, o esgoto chega à parte central do Reator 
Anaeróbio do tipo RALF (Figura 32), tronco-cônico enterrado. A vazão é distribuída de 
forma igualitária por vertedores triangulares distribuídos ao longo de um círculo central 
(Figura 33). Cada vertedor é responsável por alimentar um tubo de distribuição interna 
ao reator. Esses tubos alimentam o reator pela parte inferior ocasionando um fluxo 
ascendente.  

 
Figura 32: Reator tipo RALF 



 
 

43 

 
Figura 33: Entrada do reator 

O reator RALF possui grande quantidade de bactérias em ambiente anaeróbio, 
responsáveis pela decomposição da matéria orgânica. O esgoto efluente ao reator 
segue por gravidade até o seu lançamento no Rio Miranda. 

O processo de decomposição anaeróbio dentro do reator forma biogás. Todo esse gás 
produzido no processo é coletado e queimado através de um queimador instalado no 
topo do RALF. O queimador possui uma válvula corta fogo integrada, mecanismo este 
que serve para contenção do retorno da chama (Figura 34).  

A estrutura civil está em bom estado de conservação. 

De acordo com os operadores da ETE, a descarga do lodo para os leitos de secagem 
ocorre a cada 30 dias. Em função da diferença de nível, este processo é bombeado. 

 
Figura 34: Queimador e válvula corta fogo 



 
 

44 

2.5.2.3 Pós-Tratamento 

A ETE Centro não possui pós-tratamento. 

2.5.2.4 Desinfecção 

A ETE Centro não possui sistema de desinfecção. 

2.5.2.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O lodo gerado no RALF passa por uma elevatória de lodo (Figura 35) e é encaminhado 
para o seu desaguamento em duas unidades de leito de secagem (Figura 36), 
utilizadas alternadamente.  

 
Figura 35: Estação elevatória de lodo 

 
Figura 36: Leitos de secagem 



 
 

45 

O lodo descartado do Ralf fica desaguando em um módulo do leito de secagem entre 
20 a 30 dias. Foi verificado que este tempo, para a região, é mais que suficiente para 
gerar um lodo com alto teor de sólidos.  

Está sendo utilizada cal para a inertização e aceleração do processo de desaguamento 
do lodo. Segundo informações operacionais, tem-se utilizado uma quantidade mensal 
aproximada de 100 kg. 

A retirada do lodo desaguado dos leitos é feita de forma manual com pá.  

Ao lado dos leitos de secagem é deixada uma caçamba tipo brooks para receber o lodo 
desaguado. Efetuada a retirada do lodo, o mesmo tem seu destino final no Vazadouro 
a Céu aberto da cidade de Jardim.  

 Em outros períodos, a caçamba tipo brooks também é utilizada para receber resíduos 
da caixa de areia, resíduos do gradeamento e todos os rejeitos oriundos da 
manutenção da Estação, como corte de grama.  

O leito de secagem encontra-se em bom estado de conservação.  

2.5.2.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE Jardim possui uma sede operacional (Figura 37), contendo um laboratório, 
depósito, escritório e banheiro. O laboratório (Figura 38) é equipado para realizar 
análises de pH, sólidos sedimentáveis (cone de Imhoff), medição de temperatura 
externa, temperatura do fluido, medição de vazão (leituras na calha Parshall) e tela de 
medição de vazão. 

 
Figura 37: Sede operacional 



 
 

46 

 
Figura 38: Laboratório  

As coletas para análise dos parâmetros operacionais são realizadas a cada duas 
horas, quando são coletados dois pontos - entrada e saída do efluente. A cada 30 dias 
são coletadas amostras para análises completas em Campo Grande. As coletas 
mensais servem para subsidiar os aspectos legais para licenciamento da ETE, são 
elaboradas todas as análises solicitadas pelo órgão ambiental. 

A ETE possui também como estrutura auxiliar, uma caixa de recepção de resíduos de 
auto fossa, seguida por gradeamento e desarenador (Figura 39). Esta estrutura está 
em fase de implantação e pretende concentrar todos os resíduos de autofossa nesse 
local, passando por um gradeamento e desarenador prévio, para então seguir ao 
tratamento preliminar da ETE Centro. 

 
Figura 39: Estrutura para receber resíduos de auto fossa 



 
 

47 

2.5.2.7 Telemetria / Automação: 

A ETE Centro não possui sistema de telemetria e automação.  

2.5.2.8 Urbanização e Fechamento de área 

A Estação de Tratamento de Esgoto possui área inteiramente cercada e é abastecida 
com água e energia elétrica.  

As estruturas em geral encontram-se em regular estado de conservação. A Figura 27 
apresentada anteriormente apresenta uma vista geral da urbanização da ETE.  

2.5.2.9 Informações Operacionais 

Por conta do valor médio de vazão mensal da ETE Cachoeirinha estar muito baixo 
(inferior a 0,50 L/s, segundo informações dos técnicos da SANESUL), todas as 
informações de vazão de esgoto tratado foram concentradas na ETE Centro. Esta ETE 
possui uma vazão de projeto igual a 20 L/s e operou no mês de outubro de 2016 com 
uma vazão média mensal de 5,14 L/s ou 25,70% de sua capacidade nominal ou de 
projeto. O Quadro 12 apresenta as vazões médias mensais de esgoto bruto tratadas na 
ETE Centro, para o ano de 2015 e para os meses de janeiro a outubro de 2016.  

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2015 

Janeiro 5,07 
Fevereiro 4,70 

Março 4,24 
Abril 4,53 
Maio 4,24 

Junho 4,18 
Julho 4,16 

Agosto 4,82 
Setembro 6,34 
Outubro 5,02 

Novembro 5,30 
Dezembro 4,88 

Média Mensal no Ano de 2015 4,79 

2016 

Janeiro 5,27 

Fevereiro 5,32 

Março 4,64 

Abril 5,26 

Maio 4,65 

Junho 4,11 

Julho 4,58 

Agosto 4,81 

Setembro 4,75 



 
 

48 

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 
2016 Outubro 5,14 

Média Mensal do Ano de 2016 4,85 
Média Mensal de Todo o Período 4,82 

Fonte: Relatório de dados de processo – SANESUL, 2016. 
Quadro 11: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Centro 

As vazões médias mensais de esgoto tratadas na ETE Centro no período de janeiro de 
2015 a outubro de 2016 tiveram pouca variação. O mês de menor vazão tratada foi em 
junho de 2016, com uma média mensal de 4,11 L/s e o mês de maior vazão tratada foi 
o de setembro de 2015, com uma média de 6,34 L/s.  

2.5.2.10 Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Centro através da análise dos 
seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

 Para o Efluente da ETE: sólidos suspensos e sólidos sedimentáveis, DQO, 
DBO, Óleos e graxas, pH, temperatura e fósforo total.  

 Para as Águas do Corpo Receptor: sólidos suspensos, sólidos sedimentáveis 
e sólidos totais dissolvidos, DQO, DBO, óleos e graxas, pH, temperatura, fósforo 
total, nitrogênio amoniacal total, coliformes totais, coliformes termotolerantes 
(fecais), cor, turbidez, materiais flutuantes e oxigênio dissolvido. 

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, além das exigências da 
legislação federal pertinente, tem como referência a Deliberação CECA/MS nº 36, de 
27 de junho de 2012 (Conselho Estadual de Controle Ambiental do Mato Grosso do 
Sul).  

Os resultados das análises mensais elaboradas durante o ano de 2016 pela SANESUL 
para monitorar a qualidade do efluente da ETE Centro e das águas do corpo receptor 
(Rio Miranda) são mostrados nos Quadro 13 e Quadro 14 respectivamente. 

Parâmetro Monitorado VMP 
Resultados/Data da Coleta das Amostras – Saída do RALF 

05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 

Temperatura 40ºC* NI NI NI NI NI NI 

pH 5 a 9* 7,2 7,1 7,1 7,0 7,1 7,1 

DQO - 96 NI NI NI NI 193 

DBO 120 mg/L 44 314 180 94 81 117 

Óleos e graxas 50 mg/L* 5,5 NI NI NI NI NI 

Sólidos sedimentáveis 1 ml/L* 0,0 0,0 0,3 0,5 0,1 1,0 

Fósforo total – 11,9 21,8 6,4 4,1 5,5 8,9 
Fonte: SANESUL 

VMP: Valor máximo permitido pela Deliberação CECA 36/2012. 
NI: Não informado. 

Resultado Superior ao Máximo Permitido 

Quadro 12: Resultados do Monitoramento do Efluente da ETE Centro - 2016 



 
 

49 

Comentário: Analisando os resultados mostrados no Quadro 13 pode-se dizer que a 
ETE Centro não vem operando com a eficiência desejada em todos os meses de 
referência. Os resultados mensais de junho e julho de 2016 para o efluente desta 